



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 日本曹達株式会社

上場取引所 東

コード番号 4041 URL <http://www.nippon-soda.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 彰

問合せ先責任者 (役職名) 総務グループリーダー (氏名) 竹内 哲

TEL 03-3245-6053

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	29,641	2.8	1,542	21.2	2,427	7.5	1,420	53.5
29年3月期第1四半期	30,484	9.2	1,273	33.9	2,625	56.7	3,055	41.1

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 2,718百万円 (%) 29年3月期第1四半期 715百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	9.41	
29年3月期第1四半期	19.64	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	212,959	139,863	64.4
29年3月期	217,302	138,069	62.3

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 137,082百万円 29年3月期 135,370百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		6.00		6.00	12.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		6.00		6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	133,000	3.4	5,600	4.4	7,900	20.3	5,500	37.4	36.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	155,636,535 株	29年3月期	155,636,535 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	4,725,328 株	29年3月期	4,724,709 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	150,911,589 株	29年3月期1Q	155,605,696 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境や企業収益の改善により緩やかな景気回復基調で推移したものの、海外経済の不確実性が継続するなど、先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のもと当社グループにおきましては、「新中期経営計画(2018年3月期～2020年3月期)」を策定し、「事業収益力の向上」と「新規事業の創出」を主題として、企業価値の向上に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間は、農薬の輸出向け販売が減少したものの、化学品が堅調に推移したことなどにより、売上高は296億4千1百万円(前年同期比2.8%減)、営業利益は15億4千2百万円(前年同期比21.2%増)となりました。

経常利益は、当社持分法適用関連会社Novus International, Inc.の減益により、24億2千7百万円(前年同期比7.5%減)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は14億2千万円(前年同期比53.5%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

[化学品事業]

重金属固定剤「ハイジオン」が減少したものの、金属ナトリウムおよび特殊イソシアネートが堅調に推移したことなどにより、当累計期間の売上高は97億4百万円(前年同期比2.5%増)となりました。

[農業化学品事業]

殺菌剤「ベルコート」が堅調に推移したものの、殺菌剤「トップジンM」および殺虫剤「モスピラン」の輸出向けの減少などにより、当累計期間の売上高は71億4千7百万円(前年同期比12.7%減)となりました。

[商社事業]

樹脂原料が減少したものの、各種有機薬品および機械・装置が堅調に推移したことなどにより、当累計期間の売上高は81億9千6百万円(前年同期比3.5%増)となりました。

[運輸倉庫事業]

運送業および倉庫業が堅調に推移したことにより、当累計期間の売上高は10億3千3百万円(前年同期比2.8%増)となりました。

[建設事業]

プラント建設工事の減少により、当累計期間の売上高は18億4千6百万円(前年同期比23.2%減)となりました。

[その他]

当累計期間の売上高は17億1千2百万円(前年同期比14.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金や受取手形及び売掛金が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ43億4千3百万円減少し、2,129億5千9百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金や短期借入金、長期借入金が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ61億3千7百万円増加し、730億9千5百万円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ17億9千4百万円増加し、1,398億6千3百万円となりました。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は64.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期通期の連結業績予想につきましては、前回(平成29年5月12日)発表予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,171	27,405
受取手形及び売掛金	38,153	35,197
電子記録債権	2,018	1,938
たな卸資産	28,484	31,266
繰延税金資産	1,996	1,964
その他	3,509	3,678
貸倒引当金	△196	△190
流動資産合計	107,137	101,260
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,694	16,481
機械装置及び運搬具(純額)	18,284	18,841
工具、器具及び備品(純額)	1,610	1,574
土地	15,338	15,337
リース資産(純額)	238	226
建設仮勘定	2,515	1,454
有形固定資産合計	54,682	53,915
無形固定資産		
のれん	704	645
その他	877	864
無形固定資産合計	1,582	1,509
投資その他の資産		
投資有価証券	41,186	43,560
退職給付に係る資産	7,597	7,713
繰延税金資産	2,469	2,191
その他	2,673	2,832
貸倒引当金	△26	△25
投資その他の資産合計	53,900	56,273
固定資産合計	110,165	111,699
資産合計	217,302	212,959

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,445	14,053
電子記録債務	1,917	1,809
短期借入金	31,634	30,339
未払法人税等	1,468	263
賞与引当金	3,017	2,547
その他	6,847	5,698
流動負債合計	60,330	54,711
固定負債		
長期借入金	7,569	6,404
繰延税金負債	4,797	5,523
退職給付に係る負債	2,563	2,537
環境対策引当金	1,119	1,086
その他	2,852	2,831
固定負債合計	18,902	18,383
負債合計	79,232	73,095
純資産の部		
株主資本		
資本金	29,166	29,166
資本剰余金	29,359	29,359
利益剰余金	71,592	72,105
自己株式	△2,232	△2,232
株主資本合計	127,886	128,399
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,083	8,295
繰延ヘッジ損益	△139	△163
為替換算調整勘定	616	584
退職給付に係る調整累計額	△75	△33
その他の包括利益累計額合計	7,483	8,682
非支配株主持分	2,698	2,781
純資産合計	138,069	139,863
負債純資産合計	217,302	212,959

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	30,484	29,641
売上原価	22,451	21,163
売上総利益	8,032	8,477
販売費及び一般管理費	6,759	6,935
営業利益	1,273	1,542
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	249	254
持分法による投資利益	1,475	574
その他	347	365
営業外収益合計	2,074	1,196
営業外費用		
支払利息	110	89
為替差損	438	—
その他	172	221
営業外費用合計	721	310
経常利益	2,625	2,427
特別利益		
固定資産売却益	—	0
持分変動利益	907	—
特別利益合計	907	0
特別損失		
固定資産廃棄損	21	154
その他	—	3
特別損失合計	21	158
税金等調整前四半期純利益	3,512	2,269
法人税、住民税及び事業税	1,969	281
法人税等調整額	△1,493	468
法人税等合計	476	750
四半期純利益	3,036	1,519
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△19	98
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,055	1,420

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	3,036	1,519
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,204	1,243
繰延ヘッジ損益	177	5
為替換算調整勘定	△682	△31
退職給付に係る調整額	34	44
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,076	△63
その他の包括利益合計	△3,751	1,199
四半期包括利益	△715	2,718
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△562	2,619
非支配株主に係る四半期包括利益	△152	99

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	化学品 事業	農業 化学品 事業	商社 事業	運輸倉庫 事業	建設 事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	9,463	8,190	7,922	1,004	2,404	28,985	1,499	30,484	—	30,484
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	3,988	19	1,023	427	601	6,060	872	6,932	△6,932	—
計	13,452	8,209	8,945	1,432	3,006	35,045	2,371	37,417	△6,932	30,484
セグメント利益	222	348	91	121	215	999	181	1,180	92	1,273

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、非鉄金属事業及び環境開発事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	化学品 事業	農業 化学品 事業	商社 事業	運輸倉庫 事業	建設 事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	9,704	7,147	8,196	1,033	1,846	27,928	1,712	29,641	—	29,641
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	4,025	11	1,095	410	1,629	7,172	819	7,992	△7,992	—
計	13,730	7,158	9,292	1,443	3,476	35,101	2,532	37,633	△7,992	29,641
セグメント利益又は 損失(△)	1,236	△282	168	115	332	1,569	70	1,639	△97	1,542

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、非鉄金属事業及び環境開発事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。